11. Вот почему апостол Петр утверждает, что не серебро и не одежды должны быть украшением женщин, но тайный сердца человек и сокровенный<sup>4</sup>. Поэтому ни одна из них да не совлекает с себя покрыва благочестия, убора благодати, наследия жизни вечной.

Прощай и люби нас, ибо и мы тебя любим!

<sup>1</sup> Ср.: Лк. 6. 20.

<sup>2</sup> Не совсем верная цитата из Втор. 33. 23. В Септуагинте: *Неффалим исполнен приятного*. — Примеч. ред.

<sup>3</sup> Ср.: patr. 10. 43.

<sup>4</sup> См.: 1 Петр. 3. 3–4.

**LIBER QVARTVS**

**КНИГА 4**

## LIBER QVARTVS

### XI (Maur. 29) Ambrosius Irenaeo

1. Inter legendum cum paululum requieuissem animo, quia lubricatione destiteram, uersiculum illum mecum coepi uoluere, quo uesperī in uigiliis usi fueramus: Ὁραῖος κάλλει παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων. Ὡς ὠραῖοι οἱ πόδες εὐαγγελιζόντων αὐτόν! Et uere nihil speciosius illo summo bono, cuius etiam praedicatio speciosa est nimis, et maxime perseuerantis sermonis processus et quaedam apostolicae praedicationis uestigia. Sed illa qui possunt? Quibus donauit deus non solum ut Christum adnuntiarent, sed etiam pro illo paterentur.

2. Nos quantum possumus, intendamus illo animum et in illo simus, illud animo teneamus, quod est pulchrum, decorum, bonum, ut fiat inluminatio et fulgore eius speciosa anima nostra et mens dilucida! Nam si oculi nostri, cum aliqua obducuntur caligine, pascuntur agrorum uiriditate et specie nemoris uel collis herbosi omnem inaequalitatem aegrescentis obtutus repellunt et quadam salubri specie pupillae ipsae atque orbes colorari uidentur, quanto magis hic mentis oculus, cum illud summum intuetur bonum et in eo uersatur atque eo pascitur, splendescit atque enitet, ut fiat illud quod scriptum est: *Tamquam adipe et pinguedine repleatur anima mea!*

Denique qui *scienter* agnoscit *animus gregis sui*, curam adhibet *herbis campestribus*, ut sint ei pascua plurima; herbis enim suauioribus et agni pinguiores fiunt et sucus lactis salubrior. Quibus pascuis usi sunt diuites illi qui *manducauerunt et adorauerunt*, sunt enim bona fidei pascua in quibus conlocatur sanctus dei.

## КНИГА 4<sup>1</sup>

11 (Маур. 29)

Амвросий Иринею

1. Когда во время чтения позволил я себе немного ослабить внимание, отвлекшись от ночного труда<sup>2</sup>, то начал повторять в уме своем тот стих, который вечером прозвучал у нас во время всенощного бдения: Ὠραῖος κάλλει παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων (Пс. 44. 3)<sup>3</sup>. Ὡς ὠραῖοι οἱ πόδες εὐαγγελιζόντων αὐτόν! (Рим. 10. 15; Ис. 52. 71)<sup>4</sup>. Поистине ничего нет прекраснее того высшего Блага, само предвозвещение Которого столь прекрасно, но особенно прекрасно нескончаемое шествие слова о Нем и, так сказать, следы апостольской проповеди<sup>5</sup>. Однако кто способен идти по ним? Те, кому даровал Бог не только возвещать Христа, но также страдать за Него.

2. Мы же, насколько это возможно, давайте к тому устремим дух, в том пребудем и то примем в душу, что прекрасно, достойно, благо, чтобы от света и блеска его душа наша украсилась, а ум просветился! Ибо если наши глаза, когда их покроет некая болезненная пелена, напитаются зеленью полей и видом рощ или поросшего травой холма, тогда всякое свойственное больному зрению искажение пропадает и сами зрачки уже выглядят здоровыми и круги их яркими, — тем более око ума, когда созерцает То высшее Благо и в Нем пребывает и от Него вкушает<sup>6</sup>, оно также исполняется сияния и блеска, чтобы было как написано: *как туком и елеем насыщается душа моя* (Пс. 62. 6).

Наконец те, кто благоразумно принял души паствы своей, потчует их травами полевыми<sup>7</sup>, чтобы было им чем питаться, ибо

<sup>1</sup> Книга 3, а также отдельные письма книг 2 и 4 утрачены.

<sup>2</sup> Lucubratiō — работа при свете лампы.

<sup>3</sup> В Синод. пер.: *Ты прекраснее сынов человеческих.*

<sup>4</sup> В Синод. пер.: *как прекрасны ноги благовествующих Его.*

<sup>5</sup> Эти слова относятся к предшествующей цитате из ап. Павла.

<sup>6</sup> Ср. у Плотина (enp. 1. 6. 7. 25–28).

<sup>7</sup> Ср. у Вергилия (georg. 3. 494–495).

3. Est ergo et *fenum*, quo aluntur greges ouium, qui emittunt uelera sapientiae et dant *amictum* prudentiae. Et fortasse hoc est *fenum montanum*, in quod *uerba* descendunt prophetae *sicut nix super fenum*, et quod diligenter colligit sapiens, ut sint ei *oues ad uestitum* spiritalis utique uelaminis. Habet ergo cibum suum et amictum anima, quae illi summo bono adhaeret quod est diuinum, quod apostolus Petrus suadet quaerendum, ut per eius cognitionis adquisitionem *diuinae* simus *consortes naturae*. 4. Huius cognitionem aperit sanctis suis deus bonus et donat hoc de thesauro suo bono, sicut testificatur lex sacra dicens quia *iurauit dominus patribus tuis dare tibi* et aperire *thesaurum suum bonum*, de quo thesauro caelesti dat *pluuiam terrae suae benedicere omnia opera manuum tuarum*. Haec est pluuiam: eloquium legis, quod inrorat animam illam fecundam et fertilem bonorum operum, ut habeat umorem gratiae. 5. Huius boni cognitionem quaerebat Dauid, sicut ipse significat dicens: *Vnam petiui a domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo domini omnes dies uitae meae et uideam delectationes domini et considerem templum eius*. Denique hoc esse summum bonum subtexit statim in eodem psalmo: *Credo uidere bona domini in terra uiuentium*. Hic enim quaeritur, illic *facie ad faciem* plene uidetur. Hoc bonum in domo dei est, in illo secreto eius ac recessu. Vnde iterum ait: *Replebimur in bonis domus tuae*. Alibi quoque hanc summam esse benedictionis expressit dicens: *Benedicat te dominus ex Sion, et uideas quae bona sunt Hierusalem*. Ideo beatus qui illic habitat in ingressu fidei hospitioque mentis, deuotionis habitaculo, conuersatione uirtutis.